

Số: /BC-UBND

Sơn Thành Tây, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả việc triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025

Kính gửi: Văn phòng HĐND & UBND huyện Tây Hòa

Thực hiện Công văn số 492/UBND-VP ngày 30/3/2023 Văn phòng UBND huyện Tây Hòa về việc báo cáo đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. UBND xã Sơn Thành Tây báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ.

1. Vị trí địa lý, đơn vị hành chính:

Trung tâm xã cách UBND huyện Tây Hòa khoảng 22 km về phía Tây, trải dọc theo Quốc lộ 29. Địa giới hành chính: Phía Đông: Giáp Sơn Thành Đông, huyện Tây Hòa; Phía Tây: Giáp xã Sơn Giang, huyện Sông Hinh; Phía Nam: Giáp huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa; Phía Bắc: Giáp Sông Ba, huyện Phú Hòa.

Diện tích tự nhiên toàn xã 9.804,87 ha, trong đó: đất sản xuất nông nghiệp diện tích 2.830,82 ha, đất lâm nghiệp diện tích 5.574,63 ha, đất nuôi trồng thủy sản diện tích 51,43 ha, đất nông nghiệp khác diện tích 0,52 ha, số diện tích đất còn lại là đất phi nông nghiệp và đất chưa sử dụng.

Địa hình: Địa hình chung là đồi núi, đồi dốc, phức tạp.

2. Về hành chính

- Xã Sơn Thành Tây là xã loại 2 thuộc vùng dân tộc và miền núi;
- Xã có 07 thôn gồm Sơn Thọ, Sơn Tây, Sơn Nghiệp, Sơn Trường, Tịnh Thọ, Đá Mài và Lạc Đạo; trong đó có 01 thôn Lạc Đạo thuộc thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

- Toàn xã 1.377 hộ với 5.065 khẩu (Theo số liệu mới nhất của dữ liệu quốc gia tháng 5/2021), trong đó: dân tộc thiểu số có 124 hộ, với 480 khẩu, chiếm 9,48% dân số toàn xã; có 10 dân tộc cùng sinh sống trên địa bàn xã gồm dân tộc Kinh, Tày, Ban na, Hroi, Ê đê, Nùng, Mường, Tà oí, Thái, Hre.

- Số hộ nghèo 36 hộ, tỷ lệ 2,69 trong đó hộ nghèo dân tộc thiểu số 14 hộ, tỷ lệ 38,88 %. Riêng thôn Lạc Đạo – thôn khó khăn có 19 hộ nghèo, trong đó 14 hộ là người DTTS

- Số hộ cận nghèo 58 hộ, tỷ lệ 4,33%, trong đó hộ nghèo dân tộc thiểu số 12 hộ, tỷ lệ 40 %.

II. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH ĐẶC THÙ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG DTTS VÀ MIỀN NÚI GIAI ĐOẠN 2017 – 2020

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chính sách

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục tiêu của Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

- Tuyên truyền, giáo dục chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước bằng nhiều biện pháp, hình thức để đồng bào các dân tộc hiểu rõ và chủ động tham gia vào quá trình thực hiện.

- Đảm bảo và thực hiện chính sách phát triển toàn diện, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số.

1.2. Phương pháp tuyên truyền

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã.
- Thông qua các cuộc họp dân, tiếp xúc cử tri, các trang mạng xã hội,...
- Thông qua các chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững.

2. Công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện chính sách

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu thực hiện các chính sách theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025.

Phối hợp Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH, chỉ đạo các Hội đoàn thể ủy thác xã thực hiện tốt công tác cho vay vốn theo quy định.

3. Kết quả thực hiện chính sách

Thực hiện theo Nghị quyết số 86/NQQ-HĐND ngày 14/10/2022 của HĐND huyện Tây Hoà về phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 – 2025 và dự toán năm 2022 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa

bàn huyện; Quyết định số 3302/QQĐ-UBND ngày 01/11/2022 của UBND huyện Tây Hoà về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 – 2025 và dự toán năm 2022 Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

3.1. Phân bổ nguồn vốn đầu tư phát triển

*** Dự án 1:** *Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt:*

- Năm 2022 UBND xã Sơn Thành Tây đã lập tờ trình số 12/TTr-UBND ngày 22/11/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng thu hưởng chính sách Dự án 1, Tiểu dự án 1 và Dự án 9 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

- Đã triển khai hộ đăng ký xây nhà ở và nước sinh hoạt và nước sinh hoạt: Có 4 hộ xây dựng nhà ở và 6 hộ đăng ký nước sinh hoạt. Nhà đã xây xong nhưng chưa giải ngân. Vì trong năm 2022 chưa có định mức hỗ trợ cho hỗ trợ xây dựng nhà ở và nước sinh hoạt.

- Dự kiến giải ngân: Làm các thủ tục giải ngân cho dự án 1 trong quý II/2023.

*** Tiểu dự án 1 – Dự án 4:** *Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:* Phân bổ nguồn vốn năm 2022 là 295 triệu đồng.

Năm 2022 UBND xã làm việc cùng thôn và nhân dân thôn Lạc Đạo, khảo sát nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng. Thống nhất đầu tư đường bê tông hoá chiều dài 60m vào làng Bana thôn Lạc Đạo và Công trình đường điện thấp sáng phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho nhân dân thôn đặc biệt khó khăn

Năm 2022 chưa giải ngân vốn: Lý do nguồn vốn về cuối năm nên tiến độ cho dự án không kịp. Đề nghị chuyển nguồn qua năm 2023.

Dự kiến thực hiện dự án: Quý II/2023.

*** Tiểu dự án 2 – Dự án 10:** *Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:* Phân bổ nguồn vốn năm 2022 số tiền 1 triệu đồng.

Năm 2022 chưa giải ngân đề nghị chuyển nguồn sang năm 2023 để thực hiện.

3.2. Phân bổ nguồn vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương năm 2022.

*** Tiểu dự án 1 – Dự án 4:** Nội dung tình hình giống nguồn vốn phát triển đầu tư đã nêu trên.

*** Tiểu dự án 4 – Dự án 5:** *Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp:* Phân bổ vốn số tiền 5 triệu đồng.

Năm 2022 UBND xã đã xây dựng Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 05/12/2022 về mở lớp tập huấn mô hình chế biến thức ăn cho gia súc, quy trình, kỹ thuật, chế biến thức ăn, thô xanh dự trữ.

Chưa thực hiện, lý do vì phải chọn lớp cho phù hợp, nhu cầu với vùng đặc biệt khó khăn, vấn đề khó khăn trong công tác tìm và thuê giảng viên báo cáo. Do đó năm 2022 chưa thực hiện được. Đề nghị chuyển nguồn qua năm 2023 và dự kiến thời gian tổ chức thực hiện trong quý II/2023.

*** Dự án 8:** *Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Nguồn vốn phân bổ số tiền 16 triệu đồng.*

Năm 2022 UBND xã phối hợp Hội LHPN xã xây dựng Kế hoạch số 01/KHPN-UBND-HLHPN về triển khai thực hiện Dự án 8.

*** Các dự án 6; Tiểu dự án 1- Dự án 9**

Năm 2022 chưa giải ngân. Đề xuất chuyển nguồn qua năm 2023. Dự kiến thời gian thực hiện dự án quý II/2023.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ VỀ HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT

1. Những hạn chế, khó khăn

- Đa số các Dự án đều chưa được giải ngân theo Kế hoạch.
- Nguồn kinh phí phân bổ hỗ trợ phát triển sản xuất ít, trong khi đó số hộ cần hỗ trợ nhiều, do đó rất khó khăn trong việc bình xét hỗ trợ cho hộ dân.

2. Nguyên nhân:

- Do nguồn vốn được phân về vào dịp cuối năm, nhiều Dự án luôn một lúc nên gặp khó khăn trong vấn đề rà soát, chọn lựa các nội dung Kế hoạch cho phù hợp với từng Dự án.
- Cán bộ phụ trách từng bộ phận chuyên môn chưa được tập huấn về thực hiện các Dự án.
- Ban đầu nguồn vốn đã phân về nhưng chưa có định mức cụ thể (Dự án 1 và Dự án 9) nên khó khăn trong việc thực hiện dự án.

3. Đề xuất:

Cấp trên cần có hướng dẫn và tập huấn cụ thể cho từng Dự án để xã thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 – 2025 đem lại hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT xã.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Thị Hồng Na

